
, 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 546 

din 28 octombrie 2019 

privind aprobarea documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico – economici   

ai obiectivului de investiție  DALI – Reabilitare rampe și scări de acces pe digul Mureșului 

 în Municipiul Arad 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare, înregistrat cu nr. 80638/18.10.2019, 

Analizând raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiţii, înregistrat cu nr.  

80986/21.10.2019 

Luând în considerare avizul Consiliului Tehnico-Economic nr. 11/04.10.2019, 

Ținând seama de prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 21 de consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) 

lit. k), art. 139 alin. (1),  alin. (3) lit. e), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,   
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
  

 Art. 1. Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) a 

obiectivului de investiție – „Reabilitare rampe și scări de acces pe digul Mureșului în Municipiul 

Arad”, varianta 1, cu caracteristicile și indicatorii tehnico – economici, conform anexelor 1 și 2, 

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. Finanțarea obiectivului de investiție se asigură din fonduri ale bugetului general şi 

alte surse atrase în condiţiile legii. 
 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.10.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



, 

                                                                                        Anexa 2 la Hotărârea nr. 546/28.10.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                

 

                                                                                                                                      

CARACTERISTICILE PRINCIPALE, DESCRIEREA INVESTIȚIEI ŞI INDICATORII 

TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : 

 

 

 

Reabilitare rampe și scări de acces pe digul Mureșului 

În Municipiul Arad 

- faza DALI - 

 

 

 

TITULAR:                 MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI  TEHNICO - ECONOMICI: 

 

A. Valoarea investiţiei: 654.304,77 lei  cu TVA                                                                           
din care:             C + M: 445.502.68 lei  cu  TVA  

B. Capacităţi - caracteristici principale: 

 

- Trepte acces: - reabilitare totală sau parțială a unui număr de 41 de scări acces dig, 

însumând o suprafață totală de 1.647,37 mp. 

- Rampe acces: - reabilitare totală sau parțială a unui număr de 14 rampe acces dig (dintre 

care două rampe se vor construi noi), însumând o suprafață totală de 975,75 mp. 

 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 12 luni. 

 

D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei 

                

E.  Finanțarea investiției: se asigură din fonduri ale bugetului general consolidat şi alte surse 

atrase în condiţiile legii. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 



, 

ROMÂNIA                                                                                       Avizat                      

JUDEŢUL ARAD          S E C R E T A R GENERAL, 

MUNICIPIUL ARAD                                                                  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

P R O I E C T 

Nr. 506/24.10.2019 

 

H O T Ă R Â R E A nr.______ 

din _________________ 2019 

privind aprobarea documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico – economici   

ai obiectivului de investiție  DALI – Reabilitare rampe și scări de acces pe digul Mureșului 

 în Municipiul Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare, înregistrat cu nr. 80638/18.10.2019, 

Analizând raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiţii, înregistrat cu nr.  

80986/21.10.2019 

Luând în considerare avizul CTE nr. 11/04.10.2019, 

Ținând seama de prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) 

lit. k), art. 139 alin. (1),  alin. (3) lit. e), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

  

 Art. 1. Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) a 

obiectivului de investiție – „Reabilitare rampe și scări de acces pe digul Mureșului în Municipiul 

Arad”, varianta 1, cu caracteristicile și indicatorii tehnico – economici, conform anexelor 1 și 2, 

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Finanțarea obiectivului de investiție se asigură din fonduri ale bugetului general şi 

alte surse atrase în condiţiile legii. 

 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 
GL/ G.L.                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 
Serviciul  Investiţii 
  

 



, 

                                                                                                                                

 

                                                                                                 Anexa nr. 2 la 

                                                                                       Hotărârea nr. ________din _____2019 

                                                                                

 

                                                                                                                                      

CARACTERISTICILE PRINCIPALE, DESCRIEREA INVESTIȚIEI ŞI INDICATORII 

TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : 

 

 

 

Reabilitare rampe și scări de acces pe digul Mureșului 

În Municipiul Arad 

- faza DALI - 

 

 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI  TEHNICO - ECONOMICI : 

 

A. Valoarea investiţiei : 654.304,77 lei  cuTVA                                                                           
din care  :            C + M : 445.502.68 lei  cu  TVA  

B. Capacităţi - caracteristici principale: 

 

- Trepte acces: - reabilitare totală sau parțială a unui număr de 41 de scări acces dig, 

însumând o suprafață totală de 1.647,37 mp. 

- Rampe acces: - reabilitare totală sau parțială a unui număr de 14 rampe acces dig (dintre 

care două rampe se vor construi noi), însumând o suprafață totală de 975,75 mp. 

 

 

C.Durata de realizare a investiţiei: 12 luni. 

 

D. Eşalonarea investiţiei:   Conform graficului de realizare a investiţiei 

                

E.  Finanțarea investiției: se asigură din fonduri ale bugetului general consolidat şi alte surse 

atrase în condiţiile legii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                

 

 



, 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 80638 din 18.10.2019 

 

 În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: aprobarea documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico – 

economici – ai obiectivului de investiție: ” DALI – Reabilitare rampe și scări de acces pe digul 

Mureșului în Municipiul Arad ”, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

Digul râului Mureș, cu rol de apărare împotriva inundațiilor, este în proprietatea 

Administrației Bazinale de Apă Mureș, însă în ultimii ani, zona malului drept al Mureșului a 

cunoscut o revigorare a spațiilor, datorită investițiilor promovate de administrația locală. În 

concret, facem referire la lucrările Relocare Parcul Copiilor, Amenajare Parcul Europa, Piste de 

biciclete , Pasarelă pietonală – care face legătura peste Râul Mureș spre Ștrandul Neptun.  

Pentru facilitarea accesului în aceste zone de agrement de-a lungul digului au fost 

construite scări din beton, cu finisaje din beton, asfalt sau plăci masive de travertin. Deoarece pe 

coronamentul digului se află zona de promenadă iar pe unele zone se află și pista de biciclete, pe 

lângă scări au fost amenajate și rampe de urcare/coborâre, folosite de cetățenii care aleg 

petrecerea timpului în aer liber. 

Toate aceste scări și rampe au o vechime de peste 20 – 30 de ani, prezintă degradări, 

surpări și distrugeri ale structurii de rezistență, balustrăzile și parapeții de siguranță nu mai 

prezintă siguranță în exploatare. Din această cauză, Municipiul Arad a solicitat Administrației 

Bazinale de Apă Mureș rebilitarea (recondiționarea) acestor căi de acces (adresa PMA nr. 

67033/02.09.2019). Ca răspuns, Administrația Bazinală de Apă Mureș, (adresa nr. 

4901/16.09.2019, nr. PMA 70878/16.09.2019) își exprimă acordul privind execuția reabilitărilor 

de către Municipiul Arad. 

Astfel propun: 

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind aprobarea 

documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de 

investiție: ” DALI – Reabilitare rampe și scări de acces pe digul Mureșului în Municipiul Arad 

”. 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 

 

 



, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                    

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                

Serviciul Investiții                                                                                       

Nr. 80986/21.10.2019 

 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

 

  

Referitor la: referat de aprobare înregistrat cu nr. __________ a domnului Călin 

BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad 

Obiect: aprobarea documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico – 

economici ai obiectivului de investiție  ”DALI – Reabilitare rampe și scări de acces pe digul 

râului Mureș în Municipiul Arad”, proiect realizat de către S.C. NORDIC VISION S.R.L., 

proiect nr. 172 / 2018. 

Digul râului Mureș, cu rol de apărare împotriva inundațiilor, este în proprietatea 

Administrației Bazinale de Apă Mureș, însă în ultimii ani, zona malului drept al Mureșului a 

cunoscut o revigorare a spațiilor, datorită investițiilor promovate de administrația locală. În 

concret, facem referire la lucrările Relocare Parcul Copiilor, Amenajare Parcul Europa, Piste de 

biciclete, Pasarelă pietonală – care face legătura peste Râul Mureș spre Ștrandul Neptun.  

Pentru facilitarea accesului în aceste zone de agrement de-a lungul digului au fost 

construite scări din beton, cu finisaje din beton, asfalt sau plăci masive de travertin. Deoarece pe 

coronamentul digului se află zona de promenadă iar pe unele zone se află și pista de biciclete, pe 

lângă scări au fost amenajate și rampe de urcare/coborâre, folosite de cetățenii care aleg 

petrecerea timpului în aer liber. 

Toate aceste scări și rampe au o vechime de peste 20 – 30 de ani, prezintă degradări, 

surpări și distrugeri ale structurii de rezistență, balustrăzile și parapeții de siguranță nu mai 

prezintă siguranță în exploatare. Din această cauză, Municipiul Arad a solicitat Administrația 

Bazinală de Apă Mureș rebilitarea (recondiționarea) acestor căi de acces (adresa PMA nr. 

67033/02.09.2019). Ca răspuns, Administrației Bazinale de Apă Mureș, (adresa nr. 

4901/16.09.2019, nr. PMA 70878/16.09.2019) își exprimă acordul privind execuția reabilitărilor 

de către Municipiul Arad. 

 

Pornind de la actuala structură și finisaj al scărilor precum și faptul că amplasamentul este pe 

digul Râului Mureș, s-a considerat oportună respectarea materialelor existente (travertin, mozaic, 

beton, etc). Conform condiționării Administrației Bazinale de Apă Mureș – SGA Arad, structura de 

rezistență a scărilor va fi din beton, iar săpătura pentru fundații nu va depăși actuala cotă de fundare. 

 

Variante propuse: 

 

Deoarece zonele scărilor de acces (structură de rezistență) nu se poate realiza decât din 

beton, în urma studiilor efectuate și analizării situației din teren, au fost propuse două variante 

constructive pentru structura rampelor de urcare/coborâre, după cum urmează: 

  

1. Varianta 1 – Îmbrăcăminte din beton asfaltic:  

- 3 cm strat de uzură BA8; 

- 15 cm piatră spartă: 

- 20 cm fundație balast: 

- Pămâtul din patul drumului. 



, 

 

  

2. Varianta 2 – Îmbrăcăminte din beton de ciment:  

- 10 cm dală din beton de ciment; 

- hârtie Kraft; 

- 30 cm fundație de balast; 

- Pămâtul din patul drumului. 

 

- Varianta recomandată de către Proiectant este:  Varianta 1. 

 

În urma inspecției vizuale s-a constatat faptul că obiectivele prezintă fisuri, degradări, 

surpări și distrugeri ale finisajelor și structurii de rezistență. Totodată, degradarea balustradelor 

și a parapeților a făcut ca obiectivele analizate să nu mai prezinte siguranță. În aceste condiții, 

reabilitarea scărilor și a rampelor de urcare / coborâre este prioritară, astfel ca siguranța 

cetățenilor care tranzitează zona să nu fie periclitată. 

 

Descrierea principalelor lucrări de intervenție – lucrări de reabilitare scări și rampe de 

acces: 

 

 Pentru rampele de urcare / coborâre (îmbrăcăminte din beton asfaltic): 

- 3 cm strat de uzură BA 8; 

- 15 cm strat de piatră spartă; 

- 20 cm fundație balast; 

- teren natural existent. 

 Pentru scările de acces (îmbrăcăminte din beton de ciment): 

- trepte – beton clasa C 30/37; 

- 10 cm beton clasa C 12/15; 

- 20 cm balast; 

- teren natural existent. 

       

  INDICATORI  TEHNICO - ECONOMICI : 

 

A. Valoarea investiţiei : 654.304,77 lei  cu TVA                                                                           
din care  :            C + M : 445.502.68 lei  cu  TVA  

B. Capacităţi - caracteristici principale  : 

 

- Trepte acces: - reabilitare totală sau parțială a unui număr de 41 de scări acces dig, 

însumând o suprafață totală de 1.647,37 mp. 

- Rampe acces: - reabilitare totală sau parțială a unui număr de 14 rampe acces dig (dintre 

care două rampe se vor construi noi), însumând o suprafață totală de 975,75 mp. 

 

 

C.Durata de realizare a investiţiei : 12 luni . 

 

D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei 

                

E.  Finanţarea investiţiei : se asigură din fonduri ale bugetului general consolidat şi alte surse 

atrase în condiţiile legii. 

 

                                        

Consideraţii juridice: 

Prezenta documentaţie se propune spre avizare conform cu: 



, 

- HGR 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul – cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

- Legea nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare, privind finanţele publice locale 

; 

 

 

 

 

Față de cele de mai sus ,  

 

 

PROPUNEM, 

 

 

 Prezentarea spre aprobarea Consiliului Local al Municipiului Arad a proiectului de 

hotărâre  pentru aprobarea  documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico – 

economici ai obiectivului de investiții: ”DALI – Reabilitare rampe și scări de acces pe digul 

Mureșului în Municipiul Arad”. 

 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                   ŞEF SERVICIU,                          ÎNTOCMIT, 

              Portaru Elena                                  Giurgiu Lucia                               Deac Paul 

 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC, 

 
















































































































































































































































































































































































